citer

citer alter alteri re coniungitur. l. iij. ij. responso. ibi versu. & si prius. Et ratio est, quia si dominium statim fuisset translatum, legatum vie non sustineretur, sicut in priori casu dicitur, cum seruitus per partem acquiri non possit. j. de ser. leg. l. vnica. §. vbi. versu. si verò non omnes. C. de cad. toll. vbi Angel. Quod si partes sibi per concursum iam faciant, amboque egerint, tunc pro dimidia in quemlibet transibit dominium. d. l. ij. j. res. p. in fi. vbi Bart. * Fuere qui hac ratione in legato vsufructu non transire in continenti ius existimarent. Aret. hic. quia lex incertum esse vsufructu ait. l. vbi. §. fundi. de verbo. oblig. & idè quanti actoris interest agi. l. ij. §. si vsufr. pet. Sed hæc sententia communiter reiecta est. constat enim quod s. ostendi, etiã seruitutum legata ipso iure constitui. l. si partem. §. j. quemad. ser. ui. amit. & idè cas à legatario vendicari posse. l. si Titio fundus. de vsufr. leg. nec verū est ad id quod interest agi, quia ipso iure non constituitur vsufructus. sed quia id petitur, quod retro quis consequi debuit, quotidie enim nouus dicitur vsufructus. l. si vsufr. mihi in biennium. de vsufr. leg. quod alibi declarauit, in lege ij. §. j. de verb. obli. Defendit tamen hæc sententia potest, cum non cōtineret à testatore, sed ab herede relictus est vsufructus, quo casu non ipso iure transit, sed factò heredis opus est. d. l. ij. & l. iij. si vsufr. pet. d. l. ij. §. dare. de vsufr. l. si quis vsufructus de vsufr. leg. vt s. censui. Rursus defendi potest in vsufructu earum rerum, quæ vlu consumuntur, in qua re duplex est opinio. Sunt enim qui tum demum transire dominium aiunt, cum res ipse sunt tradite. l. si tibi vini. de vsufr. earum re. ibi proprietates ad legatarium transferri debet. si debet transferri, ergo non transiit ipso iure, quod ex factò respondit Mathe. in consilijs Anch. cccxviij. & l. a. recentioresque probant. Sunt rursus qui etiam ante traditionem transferri putent, dummodo oblata sit cautio, quæ hoc in vsufructu substantiæ pars est, §. cæteræ. Instituit. de vsufr. videtur enim hoc casu proprietates ipsa rerum esse legata. l. si. de vsufr. earum rerum. Vnde perinde est, ac si testator dixisset, habita cautione, do tibi talem proprietatem. & ita sensit Alex. Socinusq. Ego priorem sententiam sequor, quæ communis est, quia lex hoc casu vendicationem fructuario nō dat, sed proprietario. l. j. §. si decem. vbi Bart. j. vt leg. no. cau. transfératurque in fructuario dominium, non testatoris voluntate, sed s. C. necessitate, vt meritò non ipso iure, sed per traditionem transeat. Putarim tamen pro harum rerum pensionibus, aduersus debitores vtilem saltem actionem post oblatam heredi cau-

2 5

tionem

tionem dari. l. vxori vsufructu. verbo. praestabitur. de vsufr. leg. l. ex legato. C. de lega. quod Anch. respondit. consil. iij. Sanè constat. cum de legato rei incorporalis agitur. non vocationem competere. sed concessoriam. ea enim in rem actio quoque est. l. vi frui. si vsus. pet. Illud quoque receptissimum est. vt ita demum dominum legati transat. si testator ipse erat dominus. Vnde si quis rem alienam legauerit. non competit legatario vendic. l. cum rem aliena. C. de leg. nō enim testator ius quod non habebat. transferre potuit. l. si vnuerse. C. eod. aliās vero domino euidenter noceret. l. id quod nostrum. de regu. iu. Sed quid si ipse dominus testator consentiret? & Angel. in d. l. j. C. com. de leg. adhuc non transferri dominum credit. quia veri domini consensus. translationi non sufficit. sed legitimis

33 traditionibus opus est. l. traditionibus. C. de pact. * Aliud enim est alienare. aliud simplicem consensum adhibere. l. aliud vendere. de reg. iu. Receptum tamen est. si res ad legatarium pertineret. cum exceptione propter domini consensum tutum esse. l. sicut. §. venditionis. in quibus causis. Bal. l. j. C. de sacrosan. eccle. col. iij. Poterit & contra heredem agere. vt sibi actionem mandati aduersus dominum cedat. quod Bar. censuit. l. cū quis decedens. in princ. §. tit. ij. Sed quid si haeres rem alienam legatam emit. nunquid statim dominium in legatarium transibit? & constat nec tunc transire. l. Titio centum. in princ. vbi Bart. de condit. & dem. cum tempore mortis testatoris in eius hereditate aliquo modo non esset. vnde non potuit transferri. non enim satis est. quod dominium emptione in heredem transierit. cūm consuet nec rei quidem heredis quam testator legauerit. dominium ipso iure legatario acquiri. Bart. & Doct. in l. si haeres feruus. §. eod. nisi consentiente haerede legauerit. ea; res penes dominum esset. l. quaedam mulier. de rei

34 vend. Quod igitur lex ait. de re heredis perinde ac sua. posse quemlibet disponere. §. non solum. Insti. de leg. solū de actione personali intelligitur. non autem de domini translatione. Sed finge mulierem constante matrimonio decedentem. mihi fundum dotalem legasse. an ea mortua dominium in contenti in me transibit? & Bal. Nouellus respondit. non transire. in tractatu dotis. parte xij. quæstione v. col. xvij. cūm enim tempore mortis adhuc ipsa non esset domina. non potest in me transferri. Nam & privilegium. quo dominium fundi dotalis ipso iure in vxorem reuertitur. l. in rebus. C. de iud. locum non habet. cum ipse maritus est superste s: quia tunc ea mortua

tua:

tua. cessat dotis fauor. Bar. l. Nescennius. §. si fundum. de re iud. quod alibi dixi. in l. sol. mar. Ceterum dubium non est. quin & in hac domini translatione. plurimum testatoris voluntati tribuatur. vnde potest ipse eam translationem arbitrari suo moderari. Sicut si disponat. ne ante apprehensam possessionem dominium transferatur. valebit dispositio. quod Bal. censuit. l. ij. C. vtr. poss. lega. qua ratione si in diem legauerit. satis mens eius argui potest. nolle vt ante diem dominium transeat. l. Sēpronius. Atralus. de vsu. leg. & ibi Bar. Nam & trāslatio domini. quædam legis exequutio est. quam lex nō solet ante diem facere. vt Bal. hic ait. Vnde & in legato conditionali idem est. vt ante conditionis euentum. nullum dominium transferatur. adeo vt si ex mora heredis efficiatur purum. adhuc non transeat. quod Bar. certo casu annotauit. l. si tamen. §. tit. j. vbi Barto.

35 Sed quid in legatis tacitis dicemus? & regula est. * parem esse taciti & expressi virtutem. l. cum quid. si cert. pet. & ideo in eis quoque videtur ipso iure dominium transferri. l. si fundū sub conditione. §. qui fundum. §. eod. l. binas. j. de ser. vrb. præd. vbi Barto. probat ad si. verfic. prædicta. & Cast. Nam & si rem meam ab ecclesia conducam. vsu tacita donatione in ecclesiam dominium transferatur. Bar. l. si rem aliquam. de acqui. poss. inume. ix. Sicut ex litis æstimatione. quæ tacita venditio est. & sicā traditione transferitur. l. hæc si res. inuncta l. præcedenti. l. si culpa. de rei vend. & ita Imol. Areti. & Alex. hic censent. * Sed aduersus hos stat sententia communis. propter Pauli responsum. qui legatario vsufructus ipso iure iter nō ceteri concessum ait. quod tacite in consequentiam legati debetur. l. seruum filij. §. si. j. eo. Sed ego s. docui. plurimum referre. an testator seruitutem ipse directo legauerit. an ad eam constituentem heredem dānauerit. vt primo casu seruitus ipso iure transeat. d. l. si partem. sequenti. non æquē. l. ij. si vsus. pet. At si ipse tacite legat. si seruitutem iam antea habebat. vt quia cōtinua esset. ipso iure tunc quoque transibit. l. j. de ser. leg. vbi Bar. numero iij. Idem si fundus seruiens heredi remaneret. satis crediderim. ipso iure videri seruitutē impositam. l. j. verfic. sed si vsufructus. vbi gloss. in verbo. praestetur vsufructus. si vsufructu. peta. Nam & idem videmus. si seruitus non per heredem alteri præstanda. sed sibi retinenda est. d. §. qui fundum. l. testatrix. in principio. si seruitus vendicetur. Bartolus dicta lege prima. Quod si alteri præstanda est. tunc quoque ipso iure censetur constituta. cum verba testatoris aliquo modo hoc inferunt. d.